[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2022

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Doutor “FLAVIO MACHADO DE OLIVEIRA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Doutor “FLAVIO MACHADO DE OLIVEIRA”, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 09 de junho de 2022

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Flavio Machado de Oliveira nasceu na cidade do Rio de Janeiro, no dia 21 de dezembro de 1987; filho de Elisabeth Fernandes Machado e Flavio dos Santos de Oliveira; irmão de Rebeca e Fernanda.

De família modesta, criado num bairro simples do Rio de Janeiro, ainda criança expressou o desejo de um dia ser médico; sonho do qual não desistiu, apesar de ninguém da família, até então, ter se formado em uma faculdade.

Seu empenho se refletia na escola, onde se destacava pelos bons resultados no aprendizado, correspondendo ao esforço dos pais, que, acreditando em sua capacidade, investiram com dificuldade para que sempre estudasse nas melhores escolas, pleiteando inclusive descontos nas mensalidades.

Aos 17 anos, mudou-se com a família para Curitiba e seguiu investindo nos estudos. Aos 19 anos, conseguiu uma das disputadas vagas na Universidade Federal do Paraná, dividindo o tempo entre os livros e o trabalho para se manter, concluindo o curso de Medicina em 2013.

Dr. Flavio Machado, como é mais conhecido, sempre quis fazer diferença na vida das pessoas. Ingressou no SUS, Sistema Único de Saúde, e, ao perceber uma dificuldade em seus pacientes, além da falta de profissionais especializados, iniciou estudos em Saúde Sexual Masculina, no ano de 2014. Desde então, fez vários MBAs, Cursos, Felows em instituições renomadas na área sexual masculina no mundo.

ASSOCIADO
· European Association of Urology (EAU)
· International Society for Sexual Medicine (ISSM)
· Sociedade Latino-Americana de Medicina Sexual (SLAMS)
FORMAÇÃO
· Medicina – Universidade Federal do Paraná
· Saúde Masculina – (European Association of Urology)
· As novas diretrizes de saúde sexual e reprodutiva masculina - (European Association of Urology)
· Sexualidade Masculina – (World Health Organization)
· Abordagem da Ejaculação precoce – (International Society for Sexual Medicine)
· Ultrassom Doppler Duplex na Avaliação de Pacientes com Disfunção Erétil - (International Society for Sexual Medicine)
· Age-associated sexual dysfunctions in men - International Society for Sexual Medicine Erectile dysfunction - Hospital Cirolo e Fundação Macchi - ITÁLIA
· Male hypoactive sexual desire disorder - University of Utah
· Mental health aspects of male sexual dysfunction - International Society for Sexual Medicine
· Orgasmic disorder in men - International Society for Sexual Medicine
· Peyronie’s disease - Martha-Maria Hospital Nuremberg - Alemanha
· Premature ejaculation - Faculdade de Medicina da Biruni University - Turquia

Há dois anos, veio para Sorocaba com a ideia de um grande projeto. Fundou o renomado Instituto do Homem, que hoje tem mais de três mil pacientes atendidos, gerando renda, emprego e tornando a cidade referência no atendimento em toda a região.

A experiência clínica do Dr. Flávio Machado no atendimento de mais de cinco mil homens com problemas de disfunção sexual, o habilitou a desenvolver um protocolo de tratamento exclusivo com alto índice de efetividade, utilizado em todas as unidades: Faria Lima e Tatuapé (São Paulo), Ribeirão Preto, Santos, São José dos Campos, além de Sorocaba.

Os especialistas do Instituto Homem são membros fundadores da Associação Brasileira de Sexualidade Masculina (Abrassem)

Além do atendimento clínico e do treinamento de profissionais, o Dr. Flavio Machado se dedica também à produção de livros na área de sua especialidade.
Recentemente lançou o título “Tudo o que você precisa saber sobre sexualidade masculina”, uma abrangência de forma clara, abordando os principais pontos do tema, que influenciam o dia a dia de homens e também de mulheres.

Casado com Renata Mara Saddock de Sá Guedes, pai de Ester Guedes Machado de Oliveira, oito anos, e de Débora Guedes Machado de Oliveira, três anos, com quem gosta de passear e viajar para lugares que ainda não conhece, além de frequentar a igreja evangélica da Lagoinha.

Por todos os motivos expostos acima, peço aos nobres pares a aprovação desse merecido reconhecimento a um profissional exemplar que escolheu nosso município para investir seus conhecimentos.

S/S., 09 de junho de 2022

JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO